

Europa-Kommissionen - Pressemeddelelse



Kommissionens formand, Ursula von der Leyen, indvier EU's kontor i Nuuk og underskriver samarbejdsaftaler for at styrke partnerskabet mellem EU og Grønland

Nuuk, den 15. marts 2024

Europa-Kommissionens formand, **Ursula von der Leyen**, er i Grønland, for at indvie EU's kontor i Nuuk, som er udtryk for Europas konkrete tilstedeværelse i Grønland og det arktiske område i bredere forstand.

Sammen med formanden for Grønlands regering, Múte Bourup Egede, og med deltagelse af Danmarks statsminister, Mette Frederiksen, har Kommissionens formand, **Ursula von der Leyen**, undertegnet to samarbejdsaftaler på i alt næsten 94 mio. EUR inden for rammerne af Global Gateway, EU's investeringsstrategi for verden. Aftalerne indebærer investeringer i uddannelse og færdigheder på øen, ligesom omstillingen til ren energi vil blive støttet.

Ursula von der Leyen udtaler: "*Vores nye kontor i Nuuk markerer starten på en ny æra for partnerskabet mellem EU og Grønland med Europas konkrete tilstedeværelse i Grønland og det arktiske område i bredere forstand. Og med vores to nye aftaler vil vi investere i ren energi, kritiske råstoffer og færdigheder i Grønland. Nye arbejdspladser i Grønland, bedre forsyningsikkerhed for Europa. Vi kan begge drage fordel af et større samarbejde på disse områder.*"

Åbningen af et EU-kontor i Nuuk er en del af [EU's strategi for Arktis](#). Det vil lette samarbejdet mellem EU, regeringen, den private sektor og civilsamfundet, fremme EU's offentlige og private investeringer i Grønland og uddybe samarbejdet på en række områder, herunder uddannelse, vedvarende energi, kritiske råstoffer og beskyttelse af biodiversitet.

Uddannelsesprogrammet til 71,25 mio. EUR vil forbedre kvaliteten af Grønlands uddannelsessektor yderligere og således styrke unge og give den grønlandske arbejdsstyrke de færdigheder, der er nødvendige for strategiske økonomiske sektorer. I denne samarbejdsaftale fokuseres der på erhvervsfaglig og teknisk uddannelse, innovative færdigheder inden for grundskoleuddannelse og hjælp til unge grønlændere, der ikke er i uddannelse eller beskæftigelse, så de kan finde tilbage til skolegang eller arbejde.

Med programmet for grøn vækst til 22,5 mio. EUR, som dagens anden underskrevne aftale omhandler, vil der blive investeret i værdikæder for energi og kritiske råstoffer, miljøbeskyttelse og forskning for at bidrage til diversificering af Grønlands økonomi og udvikling af strategiske industrier som ren brint.

Forholdet mellem EU og Grønland

Grønlands status som et af EU's oversøiske lande og territorier (OLT) understreger dets unikke forhold til EU. I perioden 2021-2027 modtager Grønland 225 mio. EUR fra EU til støtte for bæredygtig udvikling, uddannelse og grøn vækst, herunder de 94 mio. EUR, som der er indgået aftale om i dag.

Ursula von der Leyens besøg fremhæver EU's tilsagn om at investere i en bæredygtig, fremgangsrig og fredelig arktisk region. [Aftalememorandummet om kritiske råstoffer](#), der blev undertegnet i november 2023, afspejler det fælles tilsagn om bæredygtig ressourceudvikling og positionerer Grønland som en strategisk leverandør af råstoffer til Europas grønne omstilling.

Global Gateway

Global Gateway-strategien er EU's tilbud til partnerlande til støtte for deres modstandsdygtighed og bæredygtige udvikling. Dette tilbud har til formål at mindske den globale investeringskløft med værdibaserede investeringer fra den offentlige og private sektor, støtte den globale økonomiske genopretning og ledsage den dobbelte grønne og digitale omstilling uden for EU. I hele verden sigter Global Gateway mod at mobilisere 300 mia. EUR i investeringer mellem 2021 og 2027 med en blanding af tilskud, lån på lempelige vilkår og garantier for at mindske den risiko, der er forbundet med investeringer, der hidrører fra den private sektor.

Yderligere oplysninger

[Faktablad om partnerskabet mellem EU og Grønland](#)

IP/24/1425

Quotes:

"Vores nye kontor i Nuuk markerer starten på en ny æra for partnerskabet mellem EU og Grønland med Europas konkrete tilstedeværelse i Grønland og det arktiske område i bredere forstand. Og med vores to nye aftaler vil vi investere i ren energi, kritiske råstoffer og færdigheder i Grønland. Nye arbejdspladser i Grønland, bedre forsyningsikkerhed for Europa. Vi kan begge drage fordel af et større samarbejde på disse områder."

Ursula von der Leyen, President of the European Commission - 14/03/2024

"Gennem vores Global Gateway-strategi bygger vi broer for samarbejde og nye investeringer. Sammen investerer vi ikke kun i Grønlands fremtid, men også i en bæredygtig og fremgangsrig arktisk region. Åbningen af det nye EU-kontor vil styrke dette strategiske partnerskab og sender et signal om vores urokkelige støtte til regionen som helhed."

Jutta Urpilainen, kommissær med ansvar for internationale partnerskaber - 14/03/2024

Pressehenvendelser:

[Ana PISONERO-HERNANDEZ](#) (+32 2 295 43 20)

[Jennifer SANCHEZ DA SILVA](#) (+32 2 295 83 16)

[Arianna PODESTA](#) (+32 2 298 70 24)

Borgerhenvendelser: [Europe Direct](#) på tlf. [00 800 67 89 10 11](#) eller pr. [mail](#)